

Til lovforslag nr. L 77. Betænkning afgivet af arbejdsmarkedsudvalget den 31. marts 1982

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser vedrørende opkrævning af arbejdsgiverbidrag

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til arbejdsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af venstresocialisternes medlem) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal inden for flertallet* (det konservative folkepartis, venstres og centrum-demokraternes medlemmer af udvalget) finder, at lovforslaget er en administrativ forenkling, som mindretallet kan støtte.

Mindretallet har igangsat et undersøgelsesarbejde med henblik på at formulere et ændringsforslag, der kan fritage arbejdsgivere med op til én heltidsansat for at betale bidrag til de fem ordninger.

Mindretallet vil derfor anmode om fornyet udvalgsbehandling mellem lovforslagets 2. og 3. behandling.

Et *andet mindretal inden for flertallet* (socialistisk folkepartis medlem af udvalget) har ved lovforslagets 1. behandling gjort opmærksom på, at arbejdsgiverne ved lovforslagets gennemførelse får en samlet fordel på 16 mill. kr.

Dette anser mindretallet ikke for helt rimeligt. Når der ikke på baggrund heraf er udarbejdet ændringsforslag, der sikrer, at disse penge ikke går til arbejdsgiverne, er det på grund af tekniske vanskeligheder. Mindre-

tallet agter derfor at have dette beløb i erindring i forbindelse med mindretallets forslag om sikring af EFG-praktikpladser, således at beløbet lægges oven i AER-ordningen, når mindretallets forslag viderebehandles.

Mindretallet er tilhænger af en forenkling af de ordninger, lovforslaget omhandler, og indstiller derfor lovforslaget til vedtagelse uændret.

Et *tredje mindretal inden for flertallet* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) kan tiltræde lovforslaget med følgende bemærkninger:

Lovforslaget betyder en forenkling for de, hvad angår administration for staten, hårdt ramte arbejdsgivere. Samtidig er mindretallet dog meget betænkelig ved de vidtrækkende bemyndigelser, loven giver til først arbejdsministeren og sekundært undervisningsministeren.

Mindretallet er navnlig betænkelig ved bestemmelsen om fastsættelse af administrationsbidrag. Administrationen burde dækkes af de store renteindtægter, der vil fremkomme.

På baggrund af dårlige erfaringer frygter mindretallet, at lovens gennemførelse nok vil betyde en forenkling, men samtidig igen en forhøjelse af de lønafhængige omkostninger.

Et *mindretal* (venstresocialisternes medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Grethe Fenger Møller (KF) nfm. Ninn-Hansen (KF) Ellemann-Jensen (V)

Hans Jørgen Holm (V) Lawaetz (FP)

Mogens Voigt (FP) Grethe Kindberg Jørgensen (CD) Mimi Stilling Jakobsen (CD)

Jytte Andersen (S) Bakholt (S) Hans Jørgen Jensen (S) Søren B. Jørgensen (S) fmd.

Kaj Poulsen (S) Taanquist (S) Lone Dybkjær (RV) Lilli Gyldenkilde (SF)

Waldorff (VS)

Partiet KrF havde ikke medlemmer i udvalget.